

2020

ECONOMICS- GENERAL

KISORE BHARATI BHAGINI NIVEDITA COLLEGE (Co-ed)

Paper : 1 ; Part I

Full Marks : 100

Time : 2 hrs

Mail Id: economicskbbnc@gmail.com

[Send the scanned pdf copy]

৩. যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১. চাহিদার দায়ের স্থিতিস্থাপকতা তত্ত্বটি ত্রালোচনা কর। [২০]
২. কোন দ্রব্যের দায় স্থির রেখে দ্রব্যটির চাহিদারোগ্য অপেক্ষাকৃত বাহ্যিক বা অন্তর্গত করে কোন ভৌগোল্য দায়ের উপর প্রভাব চিত্রসহভাবে নির্দেশ কর। [২০]
৩. স্বল্পকালীন স্ৰমের উৎপাদন প্রতিষ্ঠানের মোট স্থির ব্যয়, পরিবর্তনশীল ব্যয়, গড় উৎপাদন ব্যয় এবং প্রাকৃতিক উৎপাদন ব্যয়ের বক্রণ ব্যাখ্যা কর। [২০]
৪. জাতীয় আয় পরিমাপের আয়সূচ্যারি এবং ব্যয়সূচ্যারি পদ্ধতি ত্রালোচনা কর। [২০]
৫. ভৌগোল্য কেন্দ্রীয় ব্যয়ক কোনটি? কেন্দ্রীয় ব্যয়ক ও বাণিজ্যিক ব্যয়কের মধ্যে পার্থক্য কী? বাণিজ্যিক ব্যয়কের স্রুজা দাও এবং এদের কাজ সংক্ষেপে ত্রালোচনা কর। [৫+৫+১০=২০]
৬. কেন্দ্রীয় ভোগ তত্ত্বটি চিত্রসহভাবে ব্যাখ্যা কর। সন্নির্ক নির্দেশ কর -
 - i) ভোগের গড় প্রবণতা এবং স্রুজকের গড় প্রবণতা
 - ii) ভোগের প্রাকৃতিক প্রবণতা এবং স্রুজকের প্রাকৃতিক প্রবণতা

[10+10=20]

[English Version]

Answer any five.

1. Discuss price elasticity of demand. [20]

2. Keeping the price fixed if the demand curve of a commodity shifts left/right then what is the impact on equilibrium price & quantity. Discuss with diagram. [20]

3. Discuss Short Run Total ^{fixed} cost, Variable Cost, Average Cost & Marginal Cost. Use diagram. [20].

4. Discuss about the Income Method & Expenditure Method to measure the National Income of a country. [20]

5. Name the central bank of India. Difference between central bank & commercial bank. Define commercial bank & discuss their work. [20]

6. Write about Keynesian Consumption Function. Use Graph.
Write the relationship between —

i) APC & APS

ii) MPC & MPS.

[10+10=20]